

2012-09-19

---

**Organ** Landstingsfullmäktige i Västmanland  
**Plats** Fullmäktigesalen, Stadshuset, Västerås  
**Tidpunkt** Onsdagen den 19 september 2012

---

### § 95 Motion om att inrätta en särskild överviktsenhet (Dnr LTV 110744)

Maria Dellham (M) föreslår i en motion inkommen 2011-08-30 att landstinget inrättar en särskild enhet för överviktiga patienter.

Fullmäktiges presidium har överlämnat motionen till sjukvårdsutskottet och folkhälsoutskottet för yttrande, LF 2011-09-21 § 72 e).

#### *Landstingsstyrelsens yttrande*

I motionen konstateras att det är primärvårdens ansvar att hjälpa patienter med överviktsproblem men att kompetensen ofta är otillräcklig. Fetma är ett stort och växande hälsoproblem i dagens samhälle. Behovet av sjukvårdens resurser ökar och särskilt när det gäller överviktskirurgi. Det finns således starka argument för att via olika preventiva och terapeutiska åtgärder påverka den ogynnsamma utvecklingen.

Behandling av patienter med överviktsproblem är erkänt svår, vilket skapat utrymme för många olika terapeutiska alternativ. En SBU-rapport från 2002 redovisade det då rådande kunskapsläget. Bilden av icke-operativ fetma-behandling har inte på något avgörande sätt förändrats sedan dess, vilket varit en viktig anledning till fetmakirurgins expansion. I SBU-rapporten fastslås att problemet vid icke-operativ fetmabehandling är att bibehålla den viktminskning som med olika metoder och ofta stora ansträngningar kan åstadkommas under kortare perioder. Liknande slutsats framkommer i de nationella riktlinjerna för diabetesvård.

Mot denna bakgrund har verksamhetsinriktningen på överviktsenheten vid Akademiska sjukhuset i Uppsala ändrats under senare år. I dag fungerar enheten i huvudsak som en mottagning där patienter som önskar genomgå kirurgi utreds och förbereds vad gäller medicinska och psykologiska förutsättningar för det operativa ingreppet. Enheten hanterar också uppföljning av de patienter som genomgått operation. De västmanländska patienter som genomgår operation i Västerås eller i Uppsala förbereds alla på Akademiska sjukhuset.

Vid den fortsatta planeringen av fetmakirurgins omfattning och organisation i landstinget kan det övervägas att samla den pre- och postoperativa

2012-09-19

verksamheten till länssjukvårdsnivån. Överviktsenheten i Uppsala tar således inte längre emot patienter för överviktsbehandling utan dessa hänvisas till sin familjeläkare. Den överviktsenhet som inrättades i Sala 1998 ägnade sig främst åt behandling i form av en så kallad överviktsskola men också preoperativ utredning inom ramen för en nationell vetenskaplig studie. Överviktsenheten i Sala gav inte önskade resultat och lades ned 2003.

I landstinget har betydelsen av olika hälsofrämjande åtgärder uppmärksamats och dessutom fått stöd av de nationella riktlinjer för sjukdomsförebyggande åtgärder som är under införande. Det finns ett behov av att inom Västmanlands sjukhus ge stöd till såväl patienter med överviktsproblem, som andra patientgrupper, som kan hjälpas av livsstilsförändringar. Diskussioner om hur detta kan genomföras pågår inom Västmanlands sjukhus. Inrättande av Hälsocenter med dess fokus på livsstilsförändring innebär en resurs för att stödja patienter med övervikt.

Med hänvisning till ovanstående föreslås att motionen ska anses vara besvarad.

*Vid överläggningen i ärendet yttrar sig*

Tomas Högström (M), Helena Hagberg (FP), Rigmor Åkesson (S), Agneta Hesselager (M), Mathias Goldkuhl (M), Barbro Larsson (C), Anna-Lena Henriksson (KD) och Roy Cederbäck (KD).

*I ärendet yrkar*

dels Rigmor Åkesson (S) bifall till landstingsstyrelsens förslag,

dels Tomas Högström (M), Helena Hagberg (FP), Barbro Larsson (C) och Roy Cederbäck (KD) med flera bifall till motionen.

Ordföranden ställer proposition på de båda yrkandena och finner att fullmäktige har beslutat i enlighet med Rigmor Åkessons yrkande.

**Fullmäktige beslutar i enlighet med landstingsstyrelsens förslag**

**att** anse motionen besvarad.

*Reservation*

Mot beslutet till förmån för Tomas Högströms yrkande reserverar sig

Tomas Högström, Pernilla Danielsson, Michael PB Johansson, Anita Westin Brodd, Andreas Weiborn, Pia Edstam, Johan Widén, Kerstin Falkland, Gunnar Anell, Olle Bröms, Agneta Hesselager, Mathias Goldkuhl, Johan Eriksson, Sten Linder, Ola Saaw, Hans Strandlund, Anders Röhfors och Stellan Lund, samtliga (M),

2012-09-19

Torsten Källberg, Göran Nilsson, Dagny Tellner, Helena Hagberg,  
Ida Lindh och Anita Lilja-Stenholm, samtliga (FP),

Birgitta Andersson, Barbro Larsson, Monika Andersson och  
Anna Karin Johansson, samtliga (C)

Roy Cederbäck, Ingvar Nordén, Anna-Lena Henriksson och  
Malin Gabrielsson, samtliga (KD).

**Paragrafens slut** -----

Vid protokollet

Helen Jacobsson

Justerat 2012-09-26

Glenn Andersson

Torsten Källberg

Roy Cederbäck

Att justeringen tillkännagivits på landstingets anslagstavla 2012-09-26  
intygas:

Helen Jacobsson

Rätt utdraget intygas 2012-09-28

---

Helen Jacobsson